



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月10日

上場会社名 ムーンバット株式会社 コード番号 8115 大証第二部
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 中野 誠一
 責任者役職・氏名 取締役管理本部長 今村 京一 TEL (075)361-0381

(記載金額は表示未満を切捨)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)

- ・たな卸資産のたな卸高は帳簿たな卸によって算定しております。
- ・固定資産の減価償却費は、年度見込額のうち、当四半期分を計上しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

前連結会計年度において連結子会社でありました㈱兼新は、清算したため、連結の範囲より除いております。
 監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期の業績概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	11,523	5.4	575	5.3	425	4.7	519	-
17年3月期第3四半期	12,190	2.3	546	-	406	-	217	-
(参考) 17年3月期	16,007		737		474		234	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	19	49	-	
17年3月期第3四半期	8	15	-	
(参考) 17年3月期	8	79	-	

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 17年3月期第3四半期の売上高以外の項目につきましては、対前年同四半期増減率の記載は行っておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に堅調に推移いたしました。当社グループの主要販売先である百貨店の売上高は、後半にかけて、寒波の到来や消費マインドの改善により回復基調となりました。

このような状況下におきまして、当第3四半期における当社グループの売上高は、洋品毛皮など一部商材は健闘いたしましたものの、対前年同四半期比5.4%減の115億23百万円となりました。

一方、損益面では、粗利益率の改善と一般管理販売費の削減により、営業利益は対前年同四半期比5.3%増の575百万円、経常利益は対前年同四半期比4.7%増の425百万円となりました。当四半期純利益につきましては、固定資産の減損会計導入による損失処理等により特別損失を10億7百万円計上いたしましたことから、5億19百万円の損失となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	18,813	4,890	26.0	183 52
17年3月期第3四半期	21,591	5,435	25.2	203 82
(参考)17年3月期	20,060	5,451	27.2	204 48

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	645	842	1,516	1,776
17年3月期第3四半期	622	282	560	2,000
(参考)17年3月期	890	364	1,106	1,805

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末は前第3四半期末に比べ、たな卸資産や有形固定資産の大幅な減少により、総資産は27億78百万円減少いたしました。負債は借入金に社債を加えました有利子負債が20億1百万円減少いたしましたことから、22億34百万円減少いたしました。

また、株主資本は前第3四半期末に比べ、5億44百万円減少し、48億90百万円となりました。

キャッシュ・フローにつきましては、前第3四半期に比べ、営業活動によるキャッシュ・フローは22百万円増加いたしました。投資活動によるキャッシュ・フローも固定資産売却による収入増を主な要因として5億60百万円増加いたしました。一方、財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済増により9億56百万円減少いたしました。この結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は前第3四半期末に比べ、2億24百万円減少し、17億76百万円となりました。

【参考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成17年11月17日発表の通期の業績予想に変更はありません。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	15,520	520	500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 18円75銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. 要約連結貸借対照表

(単位：千円，%)

科目	当四半期 (18年3月期第3四半期末)		前年同四半期 (17年3月期第3四半期末)		(参考) 17年3月期
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,776,663		2,000,816		1,805,165
2. 受取手形及び売掛金	4,117,330		4,323,416		4,297,152
3. たな卸資産	4,040,193		4,689,221		3,740,981
4. その他	1,337,436		1,195,616		756,400
貸倒引当金	188,528		158,943		56,951
流動資産合計	11,083,095	58.9	12,050,128	55.8	10,542,748
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物	638,753		971,657		957,452
2. 土地	3,826,325		5,191,910		5,191,910
3. その他	103,703		151,391		152,529
有形固定資産合計	4,568,781	24.3	6,314,960	29.2	6,301,893
(2) 無形固定資産	21,110	0.1	13,997	0.1	14,800
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	93,186		106,891		107,509
2. 長期貸付金	327,382		332,254		331,725
3. 保証金	2,197,195		2,222,439		2,212,539
4. その他	626,740		630,229		615,176
貸倒引当金	111,021		90,427		80,433
投資その他の資産合計	3,133,483	16.7	3,201,387	14.8	3,186,517
固定資産合計	7,723,375	41.1	9,530,344	44.1	9,503,211
繰延資産	6,644	0.0	11,278	0.1	14,446
資産合計	18,813,115	100.0	21,591,751	100.0	20,060,407
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,313,725		2,435,753		1,913,469
2. 短期借入金	2,218,830		5,928,851		2,965,491
3. 一年内償還予定社債	3,130,000		-		1,670,000
4. 未払法人税等	11,284		34,099		32,686
5. その他	982,280		1,001,892		505,824
流動負債合計	8,656,120	46.0	9,400,597	43.5	7,087,472
固定負債					
1. 社債	1,530,000		4,130,000		2,990,000
2. 長期借入金	3,466,814		2,288,268		4,191,318
3. 退職給付引当金	243,802		206,868		211,125
4. その他	25,434		130,898		129,259
固定負債合計	5,266,050	28.0	6,756,034	31.3	7,521,702
負債合計	13,922,171	74.0	16,156,631	74.8	14,609,174
(資本の部)					
資本金	3,339,794	17.8	3,339,794	15.5	3,339,794
資本剰余金	1,039,578	5.5	1,039,578	4.8	1,039,578
利益剰余金	518,024	2.7	1,060,546	4.9	1,077,562
その他有価証券評価差額金	1,084	0.0	164	0.0	320
自己株式	7,537	0.0	4,964	0.0	6,023
資本合計	4,890,944	26.0	5,435,119	25.2	5,451,232
負債及び資本合計	18,813,115	100.0	21,591,751	100.0	20,060,407

2. 要約連結損益計算書

(単位：千円，%)

科目	当四半期 (18年3月期第3四半期末)		前年同四半期 (17年3月期第3四半期末)		(参考) 17年3月期
	金額	百分比	金額	百分比	金額
売上高	11,523,731	100.0	12,190,520	100.0	16,007,928
売上原価	6,787,341	58.9	7,310,326	60.0	9,814,092
売上総利益	4,736,389	41.1	4,880,193	40.0	6,193,835
販売費及び一般管理費	4,160,785	36.1	4,333,861	35.6	5,456,774
営業利益	575,604	5.0	546,331	4.4	737,061
営業外収益	86,949	0.8	143,373	1.2	188,338
営業外費用	236,928	2.1	283,430	2.3	451,052
経常利益	425,625	3.7	406,275	3.3	474,347
特別利益	87,144	0.7	13,262	0.1	13,907
特別損失	1,007,955	8.7	189,173	1.5	240,291
税金等調整前四半期(当期)純利益	495,184	4.3	230,364	1.9	247,962
法人税、住民税及び事業税	24,366	0.2	12,951	0.1	13,533
四半期(当期)純利益	519,550	4.5	217,413	1.8	234,429

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円，%)

区分	当四半期 (18年3月期第3四半期末)	前年同四半期 (17年3月期第3四半期末)	(参考) 17年3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	495,184	230,364	247,962
減価償却費	58,906	75,793	102,666
減損損失	37,751	-	-
退職給付引当金の増加額	32,677	25,214	29,471
賞与引当金の減少額(増加額)	79,951	60,513	29,437
貸倒引当金の増加額(減少額)	162,165	169,859	57,873
受取利息及び受取配当金	8,782	9,954	14,258
支払利息	131,850	165,512	212,719
有形固定資産売却益	86,612	-	-
有形固定資産売却損	890,692	-	-
有形固定資産除却損	3,961	43,828	48,019
売上債権の減少額	179,822	57,039	83,303
たな卸資産の増加額(減少額)	299,211	100,138	848,101
前渡金の減少額	1,123	215,509	134,269
仕入債務の増加額(減少額)	400,255	170,471	692,755
未払消費税の減少額(増加額)	7,095	86,689	72,127
その他	120,399	39,540	59,382
小計	801,969	768,273	1,099,557
利息及び配当金の受取額	10,461	13,212	14,409
利息の支払額	109,294	147,137	208,279
法人税等の支払額	57,707	11,867	14,962
営業活動によるキャッシュ・フロー	645,428	622,481	890,724
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	1,212	118,257	118,257
固定資産売却による収入	921,443	-	9,190
敷金保証金の支出	3,547	87,807	88,507
敷金保証金の返還による収入	16,472	356,220	367,075
貸付金の増加額(減少額)	3,955	27,771	55,732
その他	88,886	76,569	96,755
投資活動によるキャッシュ・フロー	842,739	282,329	364,992
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額(減少額)	483,400	265,000	258,000
長期借入金の減少額	987,765	781,180	1,834,490
社債発行による収入	-	-	530,000
配当金の支払額	39,604	37,999	39,502
その他	5,899	5,980	20,724
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,516,669	560,159	1,106,717
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	28,501	344,651	149,000
現金及び現金同等物の期首残高	1,805,165	1,656,164	1,656,164
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,776,663	2,000,816	1,805,165